
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 08/09/2022 

REGISTRO GENERALE N. 388 del 08/09/2022 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 159 del 08/09/2022 
Proposta n. 620 del 08/09/2022 

 
OGGETTO: Servizio di assistenza sugli scuolabus a.s. 2022/2023 - affidamento del servizio. 

 

Premesso che nell’ambito delle proprie competenze, il Comune di Morro D’Oro garantisce i necessari 

servizi ed interventi a sostegno del diritto allo studio, assicurando il servizio di assistenza sugli scuolabus per 

gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia di Morro D’Oro; 

 

Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa per il servizio di cui sopra; 

Considerato che occorre procedere con urgenza all’affidamento del servizio di  di assistenza sugli scuolabus 

per gli alunni frequentanti le scuole dell’infanzia di Morro D’Oro in quanto lo stesso ritenuto servizio 

essenziale; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

 

-l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa;  

 

-l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015);  

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro e pertanto è obbligatorio il 

ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;  

Visti: 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 

contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2 primo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità dei propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che l’affidamento dei servizi di importo inferiore alle 

soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, comma 1, 34 e 42, nonché nel 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 08/09/2022 

rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l’effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti procedono agli 

affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

-l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge di conversione n.120/2020. 

 

Vista la trattativa diretta sul MEPA (trattativa n. 3177087) per il servizio di che trattasi con la ditta 

Cooperativa Sociale Labor onlus con sede in  via Patini n. 7, 64026 Roseto degli Abruzzi (TE); 

 

Accertata la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli stanziamenti di 

bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 

183, del d.lgs. 267/2000;  

 

Verificata la regolarità contributiva dell’affidatario; 

 

Viste le domande degli utenti pervenute al Protocollo dell’Ente; 

 

Considerato che l’impegno deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n. 5 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs. 126/2014.  

 

Dato atto, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente 

atto;  

 

Visto il Decreto Sindacale con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile di Area Amministrativa; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI STABILIRE,ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

a) il fine, ovvero l’interesse pubblico che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il 

regolare funzionamento del servizio di assistenza sugli scuolabus per gli alunni frequentanti le scuole 

dell’infanzia di Morro D’Oro per l’anno scolastico 2022/2023 

 

b) il contratto ha per oggetto il servizio di di assistenza sugli scuolabus per gli alunni frequentanti le scuole 

dell’infanzia di Morro D’Oro; 

c) la scelta del contraente è avvenuto attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 

MEPA con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

 

2. DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, 

tenuto conto della trattativa diretta (n. 3177087), alla Ditta Cooperativa Sociale Labor onlus con sede in  via 

Patini n. 7, 64026 Roseto degli Abruzzi (TE)il servizio di assistenza sugli scuolabus per gli alunni 

frequentanti le scuole dell’infanzia di Morro D’Oro per l’anno scolastico 2022/2023; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 08/09/2022 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva stimata in € 16.500,00 Iva 10% compresa di legge per trovano 

copertura negli stanziamenti previsti sul cap. 804/1 del bilancio corrente, nel modo seguente: 

 

 

 

Cap./Art. 804/1 Descrizione SPESE PER ASSISTENZA SCOLASTICA SUGLI 

SCUOLABUS  (Scuola Mat. Elementare Statale)-

PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

 

Titolo/Macroaggr. 1040502 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 101 Compet. Econ. 2022 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z2437A5687 CUP  

Creditore COOPERATIVA SOCIALE LABOR ONLUS   

Causale IMPEGNO DI SPESA 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 6.600,00 Frazionabile in 

12° 

 NO 

 

Cap./Art. 804/1 Descrizione SPESE PER ASSISTENZA SCOLASTICA SUGLI 

SCUOLABUS  (Scuola Mat. Elementare Statale)-

PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

 

Titolo/Macroaggr. 1040502 Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo 101 Compet. Econ. 2023 Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG Z2437A5687 CUP  

Creditore COOPERATIVA SOCIALE LABOR ONLUS   

Causale Prenotazione 

Modalità finan. Fondi di Bilancio 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 9.900,00 Frazionabile in 

12° 

 NO 

 

4. DI PRECISARE che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi 

trattandosi di una spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti. 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 388 del 08/09/2022 

interni in ordine alla proposta n.ro 620 del 08/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore DOTT.  SALVI GIANLUCA in data 

08/09/2022. 

 

 DOTT.  SALVI GIANLUCA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 620 del 08/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 804 361 1 04 06 1 03 1.03.02.13.001 
Servizi di sorveglianza, e 

custodia e accoglienza 
6.600,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 08/09/2022. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 741 

Il 27/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 388 del 08/09/2022 con oggetto: 

Servizio di assistenza sugli scuolabus a.s. 2022/2023 - affidamento del servizio. 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 27/09/2022.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


